
 

 
 
 

 

COMUNICADO 
*Retificado1 

 

Muito embora a Comissão Especial de Licitação, responsável pela condução 
da Concorrência Pública nº 001/2021/SECC tenha envidado esforços para 
disponibilizar toda a documentação da referida licitação no portal eletrônico da 
Secretaria, para facilitar o acesso a todos os interessados, sem a necessidade de 
deslocamentos ou agendamentos de horários, estão sendo recebidos relatos de 
dificuldade na leitura de alguns documentos (a exemplo de algumas planilhas 
anexas). Ademais, constatou-se que um dos cadernos estava com a digitalização 
incompleta (Invólucro 3, Agência Vivas, faltando 5 páginas ao final do caderno de 
Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação). 

Diante disso, e continuando com a lisura e a transparência do procedimento, 
bem como possibilitando isonomia entre todos os licitantes, informamos aos 
interessados que o arquivo do caderno mencionado acima já foi substituído e que o 
prazo para apresentação de recursos será reaberto, contando-se os cinco dias úteis 
a partir da data de publicação deste comunicado na imprensa oficial. 

Informa-se, ainda, que todas as pastas com a documentação física desta 
licitação podem ser acessadas presencialmente, junto ao setor de Licitações e 
Contratos da SECC, localizado na Rua Ébano Pereira, nº 240, Centro, Curitiba/PR. 
E, apenas para melhor atendimento dos interessados, sem qualquer tumulto, 
solicitamos que as visitas sejam agendadas através do e-mail indicado no Edital da 
licitação (concorrencia01@secc.pr.gov.br), sendo obedecida a ordem de procura. 

 

Curitiba, 06 de julho de 2022. 

 

Diego de Oliveira Nogueira 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC 

 
1 Retificado em função da data de publicação no Diário Oficial – Edição nº 11206, do dia 07/07/2022. 

mailto:concorrencia01@secc.pr.gov.br


4 5ª feira | 07/Jul/2022 - Edição nº 11206

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINSTRAÇÃO E DA 

PREVIDÊNCIA – SEAP 
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS – DOS 

 
ERRATA 

Publicada no DIOE nº 11.198, de 27/06/2022 
 

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso das atribuições 
legais, conferidas pelo art. 4°, incisos II, VI, XI e XV, da Lei Estadual n° 19.848, 
de 3 de maio de 2019, PUBLICA ERRATA JUNTO AO PROTOCOLO Nº 
18.614.112-1, MINUTA DE CONTRATO PRESENTE NA FOLHA 481, ITEM 
1.1 - TABELA.  

Onde se lê:  

Item Descrição Und Qtde Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

02 e-CPF, A3, 36 meses, 
token usb 

Und 20 R$ 
235,76 

R$ 
4.715,10 

  
Corrija-se:  

Item Descrição Und Qtde Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

02 e-CPF, A3, 36 meses, 
token usb 

Und 20 R$ 
235,76 

R$ 
4.715,20 

 

69830/2022

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINSTRAÇÃO E DA 

PREVIDÊNCIA – SEAP 
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS – DOS 

 
PORTARIA SEAP Nº 017/2022 

Súmula: Designa servidores para desempenharem a função de Gestor e 
Fiscais do Contrato Administrativo, firmado pela SEAP com a Persona 
Certificadora Digital, para prestação de serviços de emissão de Certificados 
Digitais. 
 

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual nº 19.848 de 3 de maio de 2019,  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º: DESIGNAR os servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscais 
no Contrato Administrativos com número GMS 490/2022 e protocolo 
18.614.112-1, oriundo da Compra Direta por Dispensa de Licitação 14.199/2022, 
cujo objeto emissão de Certificado Digital, padrão ICP-Brasil, para atender a 
necessidade da secretaria, nos termos dos art. 72 a 74 do Decreto Estadual 
4.993/2016, conforme abaixo: 

  
Nome Função 
Mário Cesar Nicoladelli 

RG 6.156.934-0 CPF 029.813.499-37 
Gestor do Contrato 

Iara Benedita Mendes 
RG 4.003.573-7 CPF 552.759.079-15 

Fiscal do Contrato 

 
Art. 2º: Esta Portara entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. 

 
Curitiba, 05 de julho de 2022. 

Luciana Carla da Silva Azevedo 
Diretora-Geral da SEAP 

70008/2022

Secretaria da Comunicação Social 
e da Cultura

 
 
 
 

 

COMUNICADO 
 

Muito embora a Comissão Especial de Licitação, responsável 
pela condução da Concorrência Pública nº 001/2021/SECC tenha 
envidado esforços para disponibilizar toda a documentação da referida 
licitação no portal eletrônico da Secretaria, para facilitar o acesso a 
todos os interessados, sem a necessidade de deslocamentos ou 
agendamentos de horários, estão sendo recebidos relatos de dificuldade 
na leitura de alguns documentos (a exemplo de algumas planilhas 
anexas). Ademais, constatou-se que um dos cadernos estava com a 
digitalização incompleta (Invólucro 3, Agência Vivas, faltando 5 páginas 
ao final do caderno de Relatos de Soluções de Problemas de 
Comunicação). 

 
Diante disso, e continuando com a lisura e a transparência do 

procedimento, bem como possibilitando isonomia entre todos os 
licitantes, informamos aos interessados que o arquivo do caderno 
mencionado acima já foi substituído e que o prazo para apresentação de 
recursos será reaberto, contando-se os cinco dias úteis a partir da data 
de publicação deste comunicado na imprensa oficial. 

 
Informa-se, ainda, que todas as pastas com a documentação 

física desta licitação podem ser acessadas presencialmente, junto ao 
setor de Licitações e Contratos da SECC, localizado na Rua Ébano 
Pereira, nº 240, Centro, Curitiba/PR. E, apenas para melhor atendimento 
dos interessados, sem qualquer tumulto, solicitamos que as visitas 
sejam agendadas através do e-mail indicado no Edital da licitação 
(concorrencia01@secc.pr.gov.br), sendo obedecida a ordem de procura. 

 
Curitiba, 06 de julho de 2022. 

 

Diego de Oliveira Nogueira 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC 

 
 
 
 

 

COMUNICADO 
 

Muito embora a Comissão Especial de Licitação, responsável 
pela condução da Concorrência Pública nº 001/2021/SECC tenha 
envidado esforços para disponibilizar toda a documentação da referida 
licitação no portal eletrônico da Secretaria, para facilitar o acesso a 
todos os interessados, sem a necessidade de deslocamentos ou 
agendamentos de horários, estão sendo recebidos relatos de dificuldade 
na leitura de alguns documentos (a exemplo de algumas planilhas 
anexas). Ademais, constatou-se que um dos cadernos estava com a 
digitalização incompleta (Invólucro 3, Agência Vivas, faltando 5 páginas 
ao final do caderno de Relatos de Soluções de Problemas de 
Comunicação). 

 
Diante disso, e continuando com a lisura e a transparência do 

procedimento, bem como possibilitando isonomia entre todos os 
licitantes, informamos aos interessados que o arquivo do caderno 
mencionado acima já foi substituído e que o prazo para apresentação de 
recursos será reaberto, contando-se os cinco dias úteis a partir da data 
de publicação deste comunicado na imprensa oficial. 

 
Informa-se, ainda, que todas as pastas com a documentação 

física desta licitação podem ser acessadas presencialmente, junto ao 
setor de Licitações e Contratos da SECC, localizado na Rua Ébano 
Pereira, nº 240, Centro, Curitiba/PR. E, apenas para melhor atendimento 
dos interessados, sem qualquer tumulto, solicitamos que as visitas 
sejam agendadas através do e-mail indicado no Edital da licitação 
(concorrencia01@secc.pr.gov.br), sendo obedecida a ordem de procura. 

 
Curitiba, 06 de julho de 2022. 

 

Diego de Oliveira Nogueira 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC 

70298/2022

70011/2022

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
– SEAP 

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
- DECON 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 555/2022 
PROTOCOLO Nº 18.829.190-2 
OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para 
futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – GRUPO X. 
INTERESSADO: Diversos órgãos e entidades da administração pública 
do Estado do Paraná. 
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da Administração e 
da Previdência em 30 de junho de 2022. 
ABERTURA: 22 de julho de 2022 às 09:00 hrs. 
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br  
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras 
e www.transparencia.pr.gov.br. 

 
 
 

Secretaria da Educação e do 
Esporte 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
COLÉGIO ESTADUAL DO PARANÁ

Extrato de Autorização de Dispensa de Licitação

Dispensa nº 047/2022                                       Protocolo: 19.145.999-7
Contratada:  AMPLA COMERCIO  ATACADISTA DE  PRODUTOS  DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA                            CNPJ: 19.191.637/0001-30
Objeto: Aquisição de 20 unidades de avental térmico para cozinha alta
temperatura, para  atender  as  necessidades  do  Colégio  Estadual  do
Paraná, nos termos do artigo 34, inciso II da Lei 15.608/2007.
Valor: 884,00 (oitocentos e oitenta e quatro reais)  

AUTORIZADO por Laureci Schmitz, Diretora Geral do Colégio Estadual
do Paraná – Decreto nº 6705/2021.

69878/2022

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
COLÉGIO ESTADUAL DO PARANÁ

Extrato de Autorização de Dispensa de Licitação

Dispensa nº 048/2022                                       Protocolo: 19.156.414-6
Contratada:  -  MOVIMENTAR COMERCIO DE RODAS  &  RODIZIOS
CNPJ: 13.187.863/0001-61                   
Objeto: Aquisição de 10 unidades Câmara de Ar Industrial 325X8 e 06
unidades Câmara de Ar Industrial 8X2, para atender as necessidades do
Colégio Estadual do Paraná, nos termos do artigo 34, inciso II da Lei
15.608/2007.
Valor: 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais).  

AUTORIZADO por Laureci Schmitz, Diretora Geral do Colégio Estadual
do Paraná – Decreto nº 6705/2021.

69872/2022

Secretaria da Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 2971/2022-GMS|SEFA
PROTOCOLO: SID nº 18.552.018-8
CONTRATANTE: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA – CNPJ nº 76.416.890/0001-89.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS 
(FIPE) – CNPJ nº 43.942.358/0001-46.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados visando a elaboração de 
estudos para avaliação dos impactos econômicos das renúncias fi scais no estado 
do Paraná.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 45784422
Documento emitido em 07/07/2022 08:45:40.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11206 | 07/07/2022 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

aninh
Realce



4 5ª feira | 07/Jul/2022 - Edição nº 11206

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINSTRAÇÃO E DA 

PREVIDÊNCIA – SEAP 
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS – DOS 

 
ERRATA 

Publicada no DIOE nº 11.198, de 27/06/2022 
 

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso das atribuições 
legais, conferidas pelo art. 4°, incisos II, VI, XI e XV, da Lei Estadual n° 19.848, 
de 3 de maio de 2019, PUBLICA ERRATA JUNTO AO PROTOCOLO Nº 
18.614.112-1, MINUTA DE CONTRATO PRESENTE NA FOLHA 481, ITEM 
1.1 - TABELA.  

Onde se lê:  

Item Descrição Und Qtde Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

02 e-CPF, A3, 36 meses, 
token usb 

Und 20 R$ 
235,76 

R$ 
4.715,10 

  
Corrija-se:  

Item Descrição Und Qtde Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

02 e-CPF, A3, 36 meses, 
token usb 

Und 20 R$ 
235,76 

R$ 
4.715,20 

 

69830/2022

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINSTRAÇÃO E DA 

PREVIDÊNCIA – SEAP 
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS – DOS 

 
PORTARIA SEAP Nº 017/2022 

Súmula: Designa servidores para desempenharem a função de Gestor e 
Fiscais do Contrato Administrativo, firmado pela SEAP com a Persona 
Certificadora Digital, para prestação de serviços de emissão de Certificados 
Digitais. 
 

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual nº 19.848 de 3 de maio de 2019,  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º: DESIGNAR os servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscais 
no Contrato Administrativos com número GMS 490/2022 e protocolo 
18.614.112-1, oriundo da Compra Direta por Dispensa de Licitação 14.199/2022, 
cujo objeto emissão de Certificado Digital, padrão ICP-Brasil, para atender a 
necessidade da secretaria, nos termos dos art. 72 a 74 do Decreto Estadual 
4.993/2016, conforme abaixo: 

  
Nome Função 
Mário Cesar Nicoladelli 

RG 6.156.934-0 CPF 029.813.499-37 
Gestor do Contrato 

Iara Benedita Mendes 
RG 4.003.573-7 CPF 552.759.079-15 

Fiscal do Contrato 

 
Art. 2º: Esta Portara entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. 

 
Curitiba, 05 de julho de 2022. 

Luciana Carla da Silva Azevedo 
Diretora-Geral da SEAP 

70008/2022

Secretaria da Comunicação Social 
e da Cultura

 
 
 
 

 

COMUNICADO 
 

Muito embora a Comissão Especial de Licitação, responsável 
pela condução da Concorrência Pública nº 001/2021/SECC tenha 
envidado esforços para disponibilizar toda a documentação da referida 
licitação no portal eletrônico da Secretaria, para facilitar o acesso a 
todos os interessados, sem a necessidade de deslocamentos ou 
agendamentos de horários, estão sendo recebidos relatos de dificuldade 
na leitura de alguns documentos (a exemplo de algumas planilhas 
anexas). Ademais, constatou-se que um dos cadernos estava com a 
digitalização incompleta (Invólucro 3, Agência Vivas, faltando 5 páginas 
ao final do caderno de Relatos de Soluções de Problemas de 
Comunicação). 

 
Diante disso, e continuando com a lisura e a transparência do 

procedimento, bem como possibilitando isonomia entre todos os 
licitantes, informamos aos interessados que o arquivo do caderno 
mencionado acima já foi substituído e que o prazo para apresentação de 
recursos será reaberto, contando-se os cinco dias úteis a partir da data 
de publicação deste comunicado na imprensa oficial. 

 
Informa-se, ainda, que todas as pastas com a documentação 

física desta licitação podem ser acessadas presencialmente, junto ao 
setor de Licitações e Contratos da SECC, localizado na Rua Ébano 
Pereira, nº 240, Centro, Curitiba/PR. E, apenas para melhor atendimento 
dos interessados, sem qualquer tumulto, solicitamos que as visitas 
sejam agendadas através do e-mail indicado no Edital da licitação 
(concorrencia01@secc.pr.gov.br), sendo obedecida a ordem de procura. 

 
Curitiba, 06 de julho de 2022. 

 

Diego de Oliveira Nogueira 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC 

 
 
 
 

 

COMUNICADO 
 

Muito embora a Comissão Especial de Licitação, responsável 
pela condução da Concorrência Pública nº 001/2021/SECC tenha 
envidado esforços para disponibilizar toda a documentação da referida 
licitação no portal eletrônico da Secretaria, para facilitar o acesso a 
todos os interessados, sem a necessidade de deslocamentos ou 
agendamentos de horários, estão sendo recebidos relatos de dificuldade 
na leitura de alguns documentos (a exemplo de algumas planilhas 
anexas). Ademais, constatou-se que um dos cadernos estava com a 
digitalização incompleta (Invólucro 3, Agência Vivas, faltando 5 páginas 
ao final do caderno de Relatos de Soluções de Problemas de 
Comunicação). 

 
Diante disso, e continuando com a lisura e a transparência do 

procedimento, bem como possibilitando isonomia entre todos os 
licitantes, informamos aos interessados que o arquivo do caderno 
mencionado acima já foi substituído e que o prazo para apresentação de 
recursos será reaberto, contando-se os cinco dias úteis a partir da data 
de publicação deste comunicado na imprensa oficial. 

 
Informa-se, ainda, que todas as pastas com a documentação 

física desta licitação podem ser acessadas presencialmente, junto ao 
setor de Licitações e Contratos da SECC, localizado na Rua Ébano 
Pereira, nº 240, Centro, Curitiba/PR. E, apenas para melhor atendimento 
dos interessados, sem qualquer tumulto, solicitamos que as visitas 
sejam agendadas através do e-mail indicado no Edital da licitação 
(concorrencia01@secc.pr.gov.br), sendo obedecida a ordem de procura. 

 
Curitiba, 06 de julho de 2022. 

 

Diego de Oliveira Nogueira 
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC 

70298/2022

70011/2022

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
– SEAP 

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
- DECON 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 555/2022 
PROTOCOLO Nº 18.829.190-2 
OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para 
futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – GRUPO X. 
INTERESSADO: Diversos órgãos e entidades da administração pública 
do Estado do Paraná. 
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da Administração e 
da Previdência em 30 de junho de 2022. 
ABERTURA: 22 de julho de 2022 às 09:00 hrs. 
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br  
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras 
e www.transparencia.pr.gov.br. 

 
 
 

Secretaria da Educação e do 
Esporte 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
COLÉGIO ESTADUAL DO PARANÁ

Extrato de Autorização de Dispensa de Licitação

Dispensa nº 047/2022                                       Protocolo: 19.145.999-7
Contratada:  AMPLA COMERCIO  ATACADISTA DE  PRODUTOS  DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA                            CNPJ: 19.191.637/0001-30
Objeto: Aquisição de 20 unidades de avental térmico para cozinha alta
temperatura, para  atender  as  necessidades  do  Colégio  Estadual  do
Paraná, nos termos do artigo 34, inciso II da Lei 15.608/2007.
Valor: 884,00 (oitocentos e oitenta e quatro reais)  

AUTORIZADO por Laureci Schmitz, Diretora Geral do Colégio Estadual
do Paraná – Decreto nº 6705/2021.

69878/2022

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
COLÉGIO ESTADUAL DO PARANÁ

Extrato de Autorização de Dispensa de Licitação

Dispensa nº 048/2022                                       Protocolo: 19.156.414-6
Contratada:  -  MOVIMENTAR COMERCIO DE RODAS  &  RODIZIOS
CNPJ: 13.187.863/0001-61                   
Objeto: Aquisição de 10 unidades Câmara de Ar Industrial 325X8 e 06
unidades Câmara de Ar Industrial 8X2, para atender as necessidades do
Colégio Estadual do Paraná, nos termos do artigo 34, inciso II da Lei
15.608/2007.
Valor: 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais).  

AUTORIZADO por Laureci Schmitz, Diretora Geral do Colégio Estadual
do Paraná – Decreto nº 6705/2021.

69872/2022

Secretaria da Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 2971/2022-GMS|SEFA
PROTOCOLO: SID nº 18.552.018-8
CONTRATANTE: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA – CNPJ nº 76.416.890/0001-89.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS 
(FIPE) – CNPJ nº 43.942.358/0001-46.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados visando a elaboração de 
estudos para avaliação dos impactos econômicos das renúncias fi scais no estado 
do Paraná.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 45782422
Documento emitido em 07/07/2022 08:45:20.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11206 | 07/07/2022 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

aninh
Realce

aninh
Realce


